
 

COMUNE  DI  LONGI 
Provincia di Messina 

Via Roma, 2 – 98070 LONGI (ME)  � 0941 485040 ☛Fax 0941 485401 
Partita IVA  02810650834          Codice Fiscale  84004070839 

E mail: area.tecnica.longi@virgilio.it   -  c.c.p. 13925987 
 

AREA TECNICA 
 

DETERMINAZIONE  N. 163  DEL 01 DICEMBRE 2010 
Pre-istruita e redatta 

(geom. Salvatore Russo) 
 

Longi  01.12.2010 
 

 
 

Timbro 
dell’Ente 

 

 

Il Responsabile del Servizio 
(geom. Ottavio Pidalà) 

 
Longi  01.12.2010 

 
 

OGGETTO:   RINNOVO POLIZZA “R.C. PATRIMONIALE TECNICO 
COMUNALE N. 1835772”   CON  LA  SOCIETÀ BROSEL S.P.A  
 

- IMPEGNO DI SPESA  E LIQUIDAZIONE - 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

   PREMESSO CHE: 
� il comma 3 dell'art. 17 della Legge 109/94 e s.m.i., come modificato dal comma 89 dell'art. 

145 della legge n. 388/2000 (Finanziaria 2001) pone a carico delle amministrazioni le polizze 
assicurative per la copertura dei rischi di natura professionale a favore dei dipendenti incaricati della 
progettazione"; 

�  tali polizze come per i progettisti esterni, devono: 
1. fare specifico riferimento ai lavori progettati,  
2. conservare validità per tutta la durata dei lavori e sino alla data di emissione del certificato 

di collaudo provvisorio  
3.    avere un massimale (importo da garantire) non superiore al 10% del costo di costruzione 

dell’opera progettata e garanzie per il solo rischio per il maggior costo per le varianti di cui 
all’art. 25, comma 1, lettera d) della Legge;  

� sul mercato assicurativo italiano, hanno le caratteristiche di Certificati di Assicurazione 
rilasciati per ogni singola opera e prestati come appendici ad una polizza professionale generale; 

�  pertanto ne consegue che la completa "copertura dei rischi di natura professionale" voluta 
dalla normativa non può che comprendere sia la polizza base, sia l’appendice (il Certificato) relativa 
alla singola opera prevista nel programma triennale e relativo elenco annuale di cui alla normativa; 

DATO ATTO CHE: 
� dalla normativa sopra richiamata emerge la doverosa opportunità nonché il pubblico interesse 

a che gli Enti assumano ogni utile iniziativa atta a semplificare il corretto adempimento agli obblighi 
di copertura assicurativa per la responsabilità civile da parte dei professionisti dipendenti, con 
esclusione delle ipotesi di dolo o colpa grave per le garanzie non obbligatorie - assumendo a carico 
del proprio bilancio gli oneri necessari alla stipula delle polizze e dei relativi Certificati/Appendici 
previsti dalla legge Merloni nella sua interezza; 

� la  sottoscrizione di una polizza professionale generale, in modo particolare prevede 
l’esclusione del dolo e della colpa grave, da parte dell'amministrazione e la possibilità di estensione  
della stessa alla colpa grave a cura ed a carico dei singoli dipendenti interessati; 

�  la polizza prevede anche: 
1.  la copertura dei rischi professionali di natura tecnica, nessuno escluso, compresa la responsabilità 
amministrativa, erariale, contabile e formale, è prestata con la formula del "claims made", formula nella quale il 
sinistro coincide con la richiesta di risarcimento (retroattività della garanzia, potendo essere risarciti anche i danni 
cagionati da atti, errori o omissioni verificatisi quando non era stata ancora stipulata l’assicurazione, purché di essi 
non si sia a conoscenza e la cui richiesta di risarcimento sia presentata in corso di copertura);  

 
/././././././. 

D:/Documents and Seting/Standart/Documenti/Geom.Russo/determinarinnovopolizzaipendentiareatecnica/anno2010 



 
2.  l'obbligo per gli assicuratori di rilasciare, in tutti i casi in cui sia richiesto, certificati di assicurazione distinti per 
la copertura di contratti soggetti alla legge Merloni soddisfacendo all'obbligo previsto dalla legge stessa per i 
progettisti interni;  
RITENUTO  di dover provvedere nell'interesse dell'Ente unitamente a quello dei propri 

dipendenti progettisti interni, ad adempiere a quanto di competenza in tema di copertura assicurativa; 
CHE  a tal fine si rende necessario provvedere  al rinnovo della  polizza già scaduta  “R.C. 

Patrimoniale Tecnico Comunale n. 1835772”,  con  la Società BROSEL S.p.a., con sede  a Palermo – 
via G. Leopardi n. 78,  per la copertura dei rischi derivanti  dall’attività amministrativa    per il 
dipendente comunale geom. Aldo Bartolo Responsabile dell’area Tecnica  ed  estendere  la stessa 
anche per il  geom. Ottavio Pidalà Responsabile del Servizio LL.PP.; 

RITENUTO , pertanto, necessario provvedere con la predetta Società di assicurazione,  già nota e 
di fiducia, al rinnovo della suddetta polizza denominata  “R.C. Patrimoniale Tecnico Comunale”  per 
n  2 dipendenti in forza all’Ufficio Tecnico, che preveda le garanzie  sopra indicate; 

CHE   a seguito di richiesta di questo responsabile su direttive dell’amministrazione comunale, la  
Società BROSEL S.p.a., con sede  a Palermo – via G. Leopardi n. 78,  ha fatto pervenire il preventivo 
di spesa dell’importo di  € 1.987,54 relativo al rinnovo della polizza “R.C. Patrimoniale Tecnico 
Comunale n. 1835772” per la copertura dei rischi derivanti  dall’attività amministrativa    per  n. 2 
dipendenti comunali (responsabile area tecnica e responsabile  servizio LL.PP.), in forza all’ufficio 
tecnico; 

CONSIDERATO che la somma di € 1.987,54  richiesta con il  suddetto preventivo è  da ritenersi 
congrua;  

DATO ATTO  che  tale somma, così come attestato dall’ufficio finanziario, trova la necessaria 
copertura finanziaria dall'intervento  1.01.01.03 (Cap. 6), avente per oggetto “Spese per assicurazioni 
- responsabilità civile”, del corrente esercizio finanziario; 

RITENUTO , pertanto: 
- di   provvedere  al rinnovo  con  la Società BROSEL S.p.a., con sede  a Palermo – via G. Leopardi n. 

78,  della  polizza denominata “R.C. Patrimoniale Tecnico Comunale n. 1835772”, per  la somma di € 
1.987,54   ; 

- di impegnare la  relativa spesa dall'intervento  1.01.01.03 (Cap. 6), avente per oggetto “Spese per 
assicurazioni - responsabilità civile”, del corrente esercizio finanziario; 

 - di procedere  alla liquidazione  della somma di € 1.987,54   a favore  della  Società BROSEL S.p.a., 
con sede  a Palermo – via G. Leopardi n. 78; 
VISTI: 
- il decreto legislativo 18 agosto 200, n. 267; 
- la legge regionale  7 settembre 1998, n. 23 
- la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30; 
- il provvedimento sindacale n. 34 del 31.08.2010, con il quale il  sottoscritto Geom. Aldo Bartolo  è stato 
nominato Responsabile dell’Area tecnica ed  attribuite le funzioni dirigenziali; 

D E T E R M I N A  
 1. DI RINNOVARE, per le motivazioni descritte in narrativa, con  la Società BROSEL S.p.a., con 

sede  a Palermo – via G. Leopardi n. 78,  la polizza  denominata “R.C. Patrimoniale Tecnico Comunale 
n. 1835772”, relativa alla  copertura dei rischi derivanti  dall’attività amministrativa    per  n. 2 
dipendenti comunali (geom. Aldo Bartolo - responsabile dell’area tecnica e  geom Ottavio Pidalà - 
responsabile servizio LL.PP.), in forza all’ufficio tecnico, per l’importo di  € 1.987,54; 

2.  DI IMPEGNARE la superiore somma  di € 1.987,54 dall'intervento  1.01.01.03 (Cap. 6), avente 
per oggetto “Spese per assicurazioni - responsabilità civile”, del corrente esercizio finanziario; 

3. DI PROCEDERE  al pagamento della superiore somma di € 1.987,54  a favore della Società 
BROSEL S.p.a., con sede  a Palermo – via G. Leopardi n. 78, dando mandato  al Responsabile del 
Servizio finanziario di  emettere mandato di pagamento  a favore della  suddetta  Società, con le 
modalità  di cui  alla nota  del 24.11.2010 che  si trasmette unitamente al presente provvedimento. 
      4. DI DARE ATTO  che la presente determinazione: 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria; 

- va trasmessa, per conoscenza, alla Giunta comunale; 
- va pubblicata all’albo pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 
- va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso l’ufficio segreteria.    

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
(Geom. Aldo Bartolo) 



 

 
 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria con i fondi di cui al   D.D.G. n.         
698/2008 dell’Assessorato Agricoltura e Foreste; 

 
 

Addì  01.12.2010_ 
 

Il Responsabile dell’Area  
Economico-Finanziaria 

              (Rag. Antonina Ruffini) 
 

 
    Intervento 1.01.01.03 (Cap. 6)              |_X_| Impegno  ______/10                     Euro  1.987,54 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

Copia   conforme   all’originale   della    presente   determinazione viene trasmessa a: 
 
 
[  ]   Giunta Municipale     [X]   Servizio Segreteria 
 
[X]   Area Economico-Finanziaria                              [  ]   Presidente Consiglio 
Comunale     
  
[X]   Albo Pretorio                                                   [   ]  Area Tecnica 



 
 
 
 Su   attestazione   del   messo  comunale  si  certifica   che   copia   conforme   all’originale  della  
presente determinazione viene affissa all’albo pretorio a partire dal giorno  _________________                                          
col n. _______ di registro e per 15  giorni consecutivi. 

 
 
Il Messo Comunale                                                               
_____________________                                                               
  

              Il Responsabile dell’Area Tecnica  
                                                         (Geom. Aldo Bartolo) 

___________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


